

M.p. czwartek 27 grudnia 1945 r.

Rok II Nr. 279. (555)

## KONFERENCJA W MOSKWIĘ ZAKOŃCZONA Zwłoka w ogłoszeniu końcowego komunikatu

Londyn 27.XII. Radio brytyjskie na podstawie doniesień z Moskwy podaje, że konferencja trzech ministrów spraw zagranicznych została pomyślnie zakończona i pozostaje do opracowania jeszcze tylko kilka szczegółów technicznych. W dniu wczorajszym Bevin, Byrnes i Mołotow konferowali bez przerwy przez przeciąg 6 1/2 godzin, poczym po dwugodzinnej przerwie na kolację rozmowy trwały do godziny 11-tej wieczorem. Depesze nadane o godzinie 2-giej w nocy donoszą o wykończaniu tłumaczenia tekstu komunikatu o przebiegu konferencji. Nieoficjalne doniesienia mówią o "porozumieniu we wszystkich omawianych sprawach", a radio Moskwa podało dziś w nocy, że "zakres ugody usprawiedliwia optymizm, jaki towarzyszy konferencji w chwili jej rozpoczęcia się".

Moskwa 27.XII. Sekretarz stanu Byrnes zwołał dziś po północy konferencję prasową. Następnie jednak oświadczone przedstawicielom prasy, że z powodu trudności, związanych z tłumaczeniem tekstu końcowego komunikatu Byrnes przemówi do nich dopiero dziś rano. Ogłoszenie tego komunikatu, przewidywane poprzednio na wczorajszy wieczór, odłożone zostało na dzień dzisiejszy.

Moskwa 27.XII. Dziś o godzinie 10 rano sekretarz stanu Byrnes odlecieć ma z Moskwy do Stanów Zjednoczonych. Wyjazd ministra Bevina oczekiwany jest przed końcem bieżącego tygodnia.

Paryż 27.XII. Dzisiejsza poranna prasa donosi, że w piątek rząd francuski ogłosi odpowiedź na komunikat z konferencji moskiewskiej.

## NOWA KONFERENCJA "WIELKIEJ TRÓJKI"?

Nowy Jork 27.XII. Urzędujący minister spraw zagranicznych Acheson, oświadczył wczoraj wieczorem w Waszyngtonie, że z początkiem stycznia 1946 r. dojdzie być może do skutku nowa konferencja "wielkiej trójki".

## PO DEWALUACJI FRANKA

Londyn 27.XII. Uchwała w sprawie dewaluacji franka powzięta została przez francuskie zgromadzenie konstytucyjne wczoraj półnym wieczorem 506 głosami przeciwko 44. Zapasy złota francuskiego zostaną obecnie przevaluowane i oszacowane według nowej wartości franka na sumę 182 miliardy franków. Prasa brytyjska ocenia przychylnie uchwałę parlamentu francuskiego, ustalając kurs 480 franków za funta ang. i 119 franków za dolara amerykańskiego. Dzisiejszy "Times" pisze, że dewaluacja

franka jest krokiem na drodze odbudowy gospodarczej Francji.

Waszyngton 27.XII. W najbliższym czasie udać się ma do Stanów Zjednoczonych francuska delegacja gospodarcza w celu zawarcia z rządem amerykańskim umowy handlowej.

Paryż 27.XII. Francuska delegacja handlowa wyjeżdża w najbliższych dniach do Brukseli, aby w związku z dewaluacją franka omówić ceny, które obowiązują mają przy francusko-belgijskiej wymianie towarów.

## W STYCZNIU KONFERENCJA W SPRAWIE HISPANII

Londyn 27.XII. W związku z odpowiedzią rządów W. Brytanii i St. Zjednoczonych na propozycję Francji co do stosunku wobec reżimu gen. Franco oczekuje się, że w styczniu dojdzie do skutku w Londynie konferencja trzech wymienionych państw na której sprawa ta poddana zostanie dyskusji. Jedną z amerykańskich agencji prasowych donosi z Waszyngtonu, że w dniu dzisiejszym cofnięty został obowiązujący dotychczas sakaz nadawania zagranicznych audycjach rozgłośni amerykańskich krytycznych komentarzy wobec Franco. Sowiecka agencja Tass podaje, że międzynarodowa federacja kobiet wystosowała do trzech ministrów spraw zagranicznych, obradujących w Moskwie, depeszę w której domaga się zlikwidowania panującego obecnie w Hiszpanii reżimu. Prasa amerykańska przewiduje w najbliższym czasie ważne decyzje aliantów w sprawie stosunku wobec Hiszpanii.

CHURCHILL WJEDZIE  
DO CZECHOSŁOWACJI

Praga 27.XII. Ogłoszono oficjalnie, że b. premier Churchill przyjął zaproszenie rządu czechosłowackiego i przybędzie z wizytą do Czech prawdopodobnie bezpośrednio po urlopie w Stanach Zjednoczonych, dokąd udaje się w styczniu.

PROCES W BRIANSKU

Moskwa 27.XII. Dziś rozpoczyna się w Briansku proces niemieckich zbrodniarzy wojennych, oskarżonych o zamordowanie 90 tys. osób z półmilionu ludności cywilnej i 65 tys. rosyjskich jeńców wojennych. Wśród oskarżonych znajduje się 2 niemieckich generałów.

LAGODNOSC SOWIECKA WOBEC HITLEROWCOW

London 27.XII. Pierwsi dziennikarze zagraniczni, którzy dopuszczeni zostali do sowieckiej strefy okupacyjnej w Niemczech nadesłali już swoje sprawozdania. Grupa 5-ciu dziennikarzy odbyła - jak podaje radio brytyjskie - "pod opieką 4-oh Rosjan" 3-dniową podróż po Saksonii odwiedzając 5 miast. Dziennikarze piszą, że władze sowieckie uruchomiły już większość fabryk, ale wszystkie fabryki zbrojeniowe zostały wywiezione do Rosji, bądź zdemontowane. Urzędnicy niemieccy opowiadają, że uruchomione zostały wszystkie niemal kopalnie węgla, władze sowieckie nie pozwoliły natomiast na uruchomienie kopalni metali. Rosjanie twierdzą, że oczyścili już całą administrację z żywołów hitlerowskich. Jednak - jak piszą dziennikarze brytyjscy - władze sowieckie są łagodniejsze niż amerykańskie w ocenianiu kto jest hitlerowcem, pozostawiając decyzję co do tego samym Niemcom. Jeden z dziennikarzy amerykańskich podaje, że władze sowieckie rozparcelowały 7 tys. wielkich majątków junkerskich z których utworzono 282 tys. działek. Na terenie całej Saksonii uruchomiono już szkoły, w których program nauczania jest specjalnie kontrolowany przez władze sowieckie.

250 NIELEGALNYCH IMIGRANTOW

WYLĄDOWAŁO W PALESTYNI

Jerozolima 27.XII. W dniu wczorajszym u wybrzeża palestyńskiego w pobliżu Naharia pod Haifa wykryto mały statek pod flagą żydowską, który osiadł na mieliźnie. Na statku nie znaleziono żywej duszy. Jak podaje prasa hebrajska oraz radiostacje brytyjskie i amerykańskie, statek ten przywiózł 250 imigrantów żydowskich, którzy uratowali się z niemieckich obozów śmierci w Europie. Mimo strzeżenia wybrzeża imigranci ci zdołali w nocy wylądować, niezauważeni zupełnie przez policję. Nikogo z nich dotychczas nie znaleziono.

KOMUNISCI CHCĄ OPANOWAĆ  
NIEMIECKI RUCH ROBOTNICZY

Sztokholm 27.XII. Prasa szwedzka donosi, że przywódca komunistów niemieckich Wilhelm Pieck ma nadzieję utworzenia w najbliższym czasie jednej niemieckiej partii robotniczej która objęłaby socjalistów i komunistów. Żąda on dla komunistów 60% stanowisk we wszystkich władzach partii; co dałoby im decydującą przewagę i wpływ na politykę partii.

AMERYKAŃSKI ŚWIAT PRACY  
ZERWAŁ Z PARTIĄ DEMOKRATYCZNĄ

London 27.XII. Dzisiejszy "Times" pisze, że w Stanach Zjednoczonych szerzą się nastroje alarmistyczne w związku z falą strajków. Amerykański świat pracy - pisze "Times" - zerwał z partią demokratyczną. Obecnie rozstrzyga się, czy skłoni się on ku republikanom, czy też utworzy własne wielkie stronnictwo polityczne.

DELEGACJA GRECKA W LONDYNIE

Ateny 27.XII. W dniu jutrzejszym udaje się do Londynu grecka delegacja handlowa w skład której wchodzi m.in. wicepremier i minister zaopatrzenia. Delegacja przeprowadzi rokowania, mające na celu ustalenie planu rekonstrukcji życia gospodarczego w Grecji.

PROTEST INWALIDOW  
POLSKICH NA WSCHODZIE

Tel - Aviv 27.XII. Związek Inwalidów Wojennych Armii Polskiej na Środkowym Wschodzie po zapoznaniu się z rozporządzeniem, nakazującym wstrzymanie wypłaty zasiłku uchodźczego z dniem 1 stycznia obywatelom polskim, którzy posiadają certyfikaty, uchwalił rezolucję, w której stwierdza m. in., że zarządzenie to krzywdząco dotknęło także: a) inwalidów wojennych i b. żołnierzy Armii Polskiej, którzy w służbie wojskowej utracili zdrowie i będąc zwolnieni z wojska w Persji lub Iraku otrzymali certyfikaty by nie oszczędzać się z rodzinami wyjeżdżającymi do Palestyny; b) rodziny inwalidów wojennych i b. żołnierzy Armii Polskiej.

W SKROCIE

- Jan Massaryk udaje się na czele czeskiej delegacji do Stanów Zjednoczonych. celem zawarcia umowy handlowej.  
- Rząd włoski ogłosił, że zamierza zawrzeć umowy handlowe z Hiszpanią, Belgią i Austrią.